Bekir Topaloğlu (İstanbul: İsam Yay., 2014), 565-573; Abdülkâhîr el-Bağdâdî, *Ehl-i Sünnet Akaidi Kitâbu usûli’l-dîn*, çev. Ömer Aydın (İstanbul: İşaret Yay., 2016), 285; Ebu’l-Yüsr Muhammed Pezdevi, *Ehl-i Sünnet Akaidi*, çev. Şerafettin Gölçük (İstanbul: Kayıhan Yay., 1994), 319; Mu-

ederler. Bâkullânî'ye (öl. 403/1013) göre iman, "Allah'ı bilmek ve kalben tasdik etmektir."⁹ Özellikle Mürcie'den Bısr el-Merîsî'den (öl. 218/833) sonra önde gelen sünnî kelamcılar imanı tasdik olarak tarif etmişlerdir.¹⁰ Ancak bazı âlimler imanın tasdike indirgenmesini doğru bulmamışlardır. Müfessir, Arap dil âlimi ve ahlak felsefecisi olan Râgıb el-İsfahânî (öl. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) *â-me-ne* fiilinin iki vecih üzere kullanıldığına dikkat çeker.

Ona göre eğer iyice katlaşmamışsa kalbin batılda huzur bulması mümkün değildir. Dolayısıyla bu ayette Yahudilerin, emin olunmayacak batıl bir inançta tam bir eminlik içindelermiş gibi davranmaları kınanmıştır.¹² Daha sonra görüş ve eleştirileriyle İslam düşüncesinin gelişmesinde rol sahibi olan selefi âlim İbn Teymiyye de (öl. 728/1328) Allah sevgisi, Allah korkusu ve Allah'a güvenle teslimiyet gibi kalp fiillerini yeterince içermediği düşüncesiyle iman sadece tasdik olarak tanımlanmasını tenkit etmiştir.¹³ Bu itibarla iman kavramında bağlanma duygusu olduğundan, Kur'an'daki tüm kullanımlarında, inanmak veya tasdik etmek anlamından ziyade, güvenmek manasının daha belirgin olduğu ve bu çerçevede imanın isim olarak güven; fiil olarak da gü-

Klasik mantıkta “zihnin olumlu veya olumsuz bir hüküm vermesi” olarak tanımlanan tasdîk, zihni bir süreci ifade eder. Bu anlam tasdîkin felsefi kullanımınıdır. İmanın tanımında yer alan tasdîk ise bu anlamın ötesinde daha fazla anlamlar içermektedir. Ebû Hanîfe (öl. 150/767) “iman nedir?” diye soran talebesine “iman; tasdîk, ma’rifet, ikrar, islâm ve yakîndir” diye cevap vermiş, öğrencisi tek bir kavramın nasıl beş ayrı anlamı olduğunu sorunca, o da, isimler farklı olsa da mananın tek olduğunu söyleyerek meseleyi şöyle tefsir etmiştir: Mü’min Allah’ın Rabbi olduğunu

⁵⁴ Krş. Şaban Ali Düzgün, “Kur'an'ın Tevhid Felsefesi”, *Kelam Araştırmaları Dergisi* 3/1 (2005), 6-7

⁵⁵ İsfahânî, *el-Müfredât*, 263.

ğın tesirini kabul ederek onu Allah'a denk sayma anlamı içerdiği için de uğursuzluk inancı şirk sayılmıştır.⁵⁶

Şah Veliyyullah ed-Dihlevi (öl. 1176/1762) insanların şirk olan davranışlarını şöyle sıralamaktadır: Allah'tan başkasına secde etmek, ihtiyaçları Allah'tan başkasına arz etmek, din adamlarını rab edinmek, putlara ve yıldızlara kurban kesmek, Allah'tan başka varlıklar adına yemin etmek, Allah'tan başkası adına haccetmek, çocuklara